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Mechanizm zamiany ruchu posuwisto-zwrotnego
na ruch obrotowy

y

Przedmiotem wynalazku jest mechanizm zamiany
ruchu posuwisto-zwrotnego ma obrotowy szczegól¬
nie w 'zastosowaniu do silników tłokowych spalino¬
wych i parojwych oraz pomp i sprężarek tłokowych.

Dotychczas zwane i stosowane sposdby zamiamy
ruchu posuwisto-zwroitnego na ofordtowy, lub od¬
wrotnie polegają na zastopowaniu mechanizmu kor¬
bowego, korbowo-wodzikowego względnie plane¬
tarnego. Rozkład sił i momentów przenoszonych
podczas pracy w wyżej wymienionych mechaniz¬
mach powoduje występowanie znacznych strat
w mocy przenoszonej na skutek zmiennej długości
ramienia korby wahającej się podczas obrdtu od
zera do pełnego wymiaru wykorbienia. Stąd też
sprawność takich maszyn wynosi w granicach
10^38%.

Poważnym niekorzystnym zjawiskiem występu¬
jącym (w mechanizmach korbowych jest problem
niewyważonych wirujących mais. Powstałe podczas
obrotów wibracje i drgania doprowadzają do nisz¬
czenia mechanizmów i skracania żywotności ma¬
szyny.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wyżej
wymienionych wad a zadanie techniczne proiwadzą-
ce do tego celu polega na zastosowaniu mechaniz¬
mu zamiany ruchu posuwisto-zwrotnego na obroto¬
wy w którym siła wywołująca ruch posuwisto-
-zwrotny jest styczna do toru ogniwa wykonujące¬
go ruch obrotowy dzięki czemu zachowana zostaje
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stała długość ramienia siły powodującej powstawa¬
nie momentu obrotowego.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu wieńca
zębatego nieokrągłego o uzębieniu wewnętrznym
wykonującego ruch posuwisto-zwrotny wraz z tło¬
kami silnika, współpracującego z kołem zębatym
trwale osadzonym na wale pędnym.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony fw przy¬
kładzie wykonania na rysunku w rzucie aksonome-
trycznym.

Wieniec zębaty nieokrągły z uzębieniem (we¬
wnętrznym 1 wykonujący ruch posuwisto-zwrotny
jest zazębiony z kołem zębatym 2 osadzonym trwa¬
le na wale pędnym 3 ułożyskowanym w korpusie
maszyny 4. Ruch posuwisto-zwrotny wieńca 1 ste¬
rowany jest rolką 5 prowadzoną przez krzywkę 6
a prawidłowość zazębienia wieńca 1 z kołem zęba¬
tym 2 ustala rolka odciążająca 7 zespolona z kołem
zębatym 2 tocząca się po bieżni 8 znajdującej się na
wieńcu zębatym 1. Wieniec zębaty 1 osadzony jest
w prowadnicach ruchu poziomego 9 zabudowanych
w wodzidle 10 wykonującym ruch posuwisto-zwrot¬
ny w kierunku pionowym. Do wodzidła 10 [przy¬
twierdzone są drągi tokowe 11 przenoszące siłę od
tłoków, wywołaną przez czynnik napędzający.

Zamiana ruchu posuwisto-zwrotnego na obrotowy
odbywa się w ten sposób, że ruch pionowy od tłoka
poprzez drąg tłokowy 11 przenoszony jest na wo-
dzidło 10 z osadzonym w nim przesuwnie wieńcem
zębatym 1, który zazębiony z kołem zębatym 2 po-
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woduje jego obrót. Po przemieszczeniu się wieńca
zębatego 1 w końcowe położenie, rolka sterownicza
5 zespolona z wieńcem 1 prowadzona pnzez krzyw¬
kę 6 przestawia wieniec zębaty 1 który przesuwa¬
jąc się po prowadnicach ruchu poziomego 9 w prze¬
ciwne położenie, zazębia się z kołem zębatym 2
swoją odwrotną stroną wewnętrznego uzębienia.
W tym momencie następuje [ponowny pionowy ruch
drąga 11 pochodzący od tłoka przeciwległego, ruch
ten analogicznie wywołuje obrót koła zębatego 2
wraiz z wałem pędnym 3 w tym samym co poprzed¬
nio kierunku.

Zamiana ruchu posuwisto-zwrotnego na obrotowy
za pomocą mechanizmu według wynalazku dzięki
stycznemu działaniu sił od tłoków a tym samym
stałej długości ramienia (stałym momentem obro¬
towym), gwarantuje maksymalne wykorzystanie
przenoszonej mocy. Teoretycznie sprawność maszy¬
ny wzrośnie do około 75%. Elementy konstrukcyjne
mechanizmu według wynalazku nie posiadają nie-
iwyważonych wirujących -mas oraz nie są narażone
na oddziaływanie niekorzystnych nalprężeń.

4

Zastrzeżenie patentowe

Mechanizm zamiany ruchu iposiiwisto^zwirotnego
na ruch obrotowy, znamienny tym, że układ prze-

5 niesienia sił stanowi wieniec zębaty nieofkrągły
z uzębieniem wewnętrznym (1), który jeist zazębio¬
ny z kołem zębatym (2) trwale osadzonym na wale
pędnym (3) przy czym ruch posuwisto-zwrotny
wieńca zębatego (1), sterowany jest rolką (5) prowa-

io dzoną przez krzyiwkę (6) a prawidłowość .zazębienia
wieńca (1) z kołem zębatym (2) ustala rolka odcią¬
żająca (7) zespolona z kołem zębatym (2) tocząca się
po bieżni (8) znajdującej się na wieńcu zębatym <1)
który osadzony jest w prowadnicach ruchu pozio-

15 mego (9) zabudowanych w wodzidle (10) wykonu¬
jącym ruch posuwisto-zwrotny w kierunku piono¬
wym do którego to wodzidła (10) przytwierdzone
są drągi tłokowe (11) przenoszące siłę od tłoków

20 wywołaną przez czynnik napędzający.
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